In civitatibus Lombardie (…) maxima multitudo hereticorum est combusta, et 
plusquam centum millia hominum qui nesciebant utrum ecclesie Romane an 
hereticis deberent adherere, ad catholicam fidem Romane ecclesie per predica-
tiones fratrum Predicatorum ex corde sunt conversi. Et hoc scit quia illi conversi 
hereticos, quos primo defendebant, modo persequuntur et abhominantur. Et fere 
omnes civitates Lombardie et Marchie facta sua et statuta ordinando et mutando 
ad voluntatem fratrum tradunt in manibus eorum ut radant, addant, minuant et 
mutent secundum eis visum fuerit expedire. Et hoc faciunt de guerris extirpandis 
et pacibus faciendis et componendis inter eos. Et de usuris et male ablatis red-
dendis et confessionibus audiendis et multis aliis bonis, que lungum est enarrare33.

[Nelle città di Lombardia (…) una grandissima moltitudine di eretici fu bruciata, 
e più di centomila uomini, che non sapevano se aderire alla chiesa di Roma o agli 
eretici, si sono convertiti sinceramente alla fede cattolica della chiesa romana gra-
zie alla predicazione dei frati Predicatori. E ciò appare dal fatto che costoro ora 
esecrano e perseguitano gli eretici che prima difendevano. E quasi tutte le città di 
Lombardia e della Marca rimettono nelle mani dei frati le loro questioni e i loro 
statuti affinché ordinino e mutino secondo la propria volontà, affinché tolgano, 
aggiungano, diminuiscano e cambino secondo quanto a loro paia opportuno. E 
fanno la stessa cosa per interrompere le guerre e trovare accordi di pace tra loro, 
oltre che circa le usure e la restituzione del mal tolto, l’ascolto delle confessioni e 
molte altre cose buone che sarebbe troppo lungo illustrare].

Immediato constatare che i fatti sono pressoché i medesimi ricordati nel 
Liber qui dicitur Supra Stella, ma la visione ne risulta ribaltata. I roghi – la cui 
accensione è un dovere istituzionale dei detentori del potere pubblico – sono 
atti dovuti e legittimi per l’eliminazione degli “eretici ostinati” per condurre 
o ricondurre una grande massa di individui nella comunione con la Chiesa di 
Roma, esito finale della predicazione e dell’azione politica dei frati Predicatori, 
con la contestuale ricomposizione dell’orizzonte di ortodossia cattolica a livello 
dell’ordinamento. Dopo il 1233 quale destino poteva prospettarsi per i “non catto-
lici” che pure in varie località e in Milano stessa anteriormente avevano trovato 
spazio per la propria presenza? Ne sappiamo veramente poco. Certo che con 
la deposizione di Federico II nel 1245 e la sua morte nel 1250 la situazione sul 
piano politico generale non sembrava sfavorevole al papato. Tuttavia, per l’età 
che ci interessa, le dinamiche tra le forze politiche locali non possono essere 
schematizzate e ritenute stabili e durature. Nonostante le non poche indagini, 
rimane senza risposta la domanda relativa a chi e, soprattutto, per quali motivi